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Er opslagstavlen død?

Den analoge opslagstavle – altså den, vi kender fra det lokale super-

marked, boligforeningerne, skoler og campingpladser – har mange 

gange været erklæret død: I takt med den stigende digitalisering er 

mange af de funktioner, vi kender fra de gammeldags opslagstavler 

– køb og salg af cykler, efterlysning af bortløbne katte og bytte af lej-

ligheder – flyttet over på nettet, så vi med enkelte klik får adgang til 

langt større mængder af information om det, vi er interesseret i, end 

hvad man normalt finder på lokale opslagstavler.

Men noget tyder på, at det er for tidligt at erklære offentlige op-

slagstavler med håndskrevne papirlapper og hjemmeprintede op-

slag for død. Det viser et stort medborgerforskningsprojekt, som 

vi har lavet i Sverige, i hvert fald. Her undersøgte vi i efteråret 2016, 

hvad analoge opslagstavler bruges til i dag: Hvad er det for budska-

ber, der slås op? Hvem er afsenderne, og hvilke sprog kommunikerer 

de på? Er der særlige genrer, der dominerer, og hvilke teknologier 

anvendes der? Det centrale i undersøgelsen var med andre ord at fin-

de ud af, hvilke funktioner analoge opslagstavler har i en tid, hvor 

stadig mere kommunikation foregår digitalt, og om det i praksis be-

tyder, at de nu er ved at uddø.

96 klasser fra 46 forskellige skoler og gymnasier hjalp med at 

indsamle data til undersøgelsen: De tog billeder af opslagstavler 

rundt om i hele Sverige, kodede billederne for indhold og kontekst 

og uploadede dem til en server ved hjælp af en mobilapp, så både op-

slag og placering af opslagstavlerne kunne ses digitalt på et interak-

tivt kort over Sverige. I alt blev der indsamlet 1516 billeder, og efter 

en kvalitetssikring af materialet, hvor der blev fjernet gengangere, 
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ulæselige opslag m.m., var der 1340 billeder tilbage, som danner 

baggrund for undersøgelsen. Alle billeder blev derefter samlet i en 

søgbar database, som både forskere, skoleelever og alle andre inte-

resserede kan bruge helt gratis. Og selvom vi ikke er de første, der 

forskningsmæssigt har undersøgt analoge opslagstavler og deres 

funktion i en digital tid, er vores undersøgelse så vidt vides den stør-

ste i verden.

Initiativet til undersøgelsen kom fra Vetenskap & Allmänhet 

(V&A), en uafhængig organisation, der bl.a. finansieres af det svenske 

forsknings- og undervisningsministerium og forskellige brancheor-

ganisationer. V&A’s formål er at fremme dialog og åbenhed mellem 

forskere og det omgivende samfund, og en af deres faste aktiviteter 

er at lave et årligt masseeksperiment, hvor skoleklasser, foreninger 

og privatpersoner inviteres med som partnere i et forskningsprojekt. 

Masseeksperimentet er således et eksempel på medborgerforskning, 

der skal producere ny viden gennem samskabelse med forskere, og 

målsætningen er klar: Eksperimenterne skal på en og samme tid 

gøre eleverne nysgerrige og interesserede i videnskabelige arbejds-

metoder, hjælpe forskere med at indsamle store mængder data i 

dialog med eleverne og give lærere adgang til forskningsbaserede 

materialer og metoder, som kan bruges i undervisningen. Alt i alt en 

win-win-situation for alle involverede parter.

Figur 1. Svensk opslagstavle fra det materiale, der blev udsendt til deltager-

ne (Brounéus 2017: 7).
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Hvad fandt vi ud af?

Vores undersøgelse viste bl.a., at langt de fleste opslag var sat op af 

foreninger og organisationer, der reklamerer for møder, koncerter 

og lignende arrangementer. Derefter kom små virksomheder som fx 

yogaskoler og frisører, der ønsker at gøre reklame for deres ydelser, 

og på tredjepladsen lå privatpersoner, der typisk ønsker at købe eller 

sælge noget, leder efter bortkomne dyr eller tilbyder forskellige ydel-

ser som børnepasning, hundeluftning og havearbejde. Også svenske 

myndigheder, især kommunerne, benytter de lokale opslagstavler til 

at informere om nye tiltag, men kun i begrænset omfang. Så alt i alt 

fungerer svenske opslagstavler ofte som en slags lokal markedsplads 

for varer og ydelser.

En af de ting, der overraskede os mest, var, at opslagstavlerne næ-

sten udelukkende indeholdt opslag, der var skrevet på svensk – kun 

5% var skrevet helt eller delvis på andre sprog. Sverige er et land med 

mange flygtninge og indvandrere – ca. 15% af landets befolkning er 

født uden for Sverige – og med fem officielle minoritetssprog, man-

ge udvekslingsstuderende og en hel del turister havde vi forventet, 

at befolkningssammensætningen ville afspejle sig i opslagene. At 

tallet for brug af andre sprog end svensk var så lavt, skyldes sand-

synligvis den usikkerhed, der altid er forbundet med medborger-

Figur 2. Forskellige skærmbilleder fra appen Anslagstavlan på mobiltelefon. 

Til venstre valgmuligheder for at kode opslag, i midten et eksempel på ko-

det opslag og til højre et digitalt kort over Sverige, der viser distributionen 

af kodede opslagstavler.
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forskning: Da al deltagelse i indsamling af data er frivillig og derfor 

som regel ujævnt fordelt geografisk, er det indsamlede materiale af 

gode grunde ikke repræsentativt. Og hertil kommer, at de skoler og 

gymnasier, der deltog i vores projekt, typisk ligger i middelklasse-

kvarterer i og omkring de større byer og derfor ikke uden videre fx 

dækker områder med mange indvandrere. I praksis betød det, at vi i 

undersøgelsen ikke kunne sige så meget om, hvilke sprog der anven-

des på svenske opslagstavler. Til gengæld kunne vi udsige noget om, 

hvordan sprogene anvendes i praksis.

Engelsk var ikke uventet det mest anvendte fremmedsprog: Ca. 

halvdelen var skrevet på engelsk med det formål enten at informere 

ikke-svensktalende om forskellige arrangementer eller, i en blan-

ding med svensk, at signalere tilhørsforhold til et globalt (ungdoms-)

fællesskab, hvor det at bruge engelske ord og udtryk signalerer noget 

smart og spændende. Der var også opslag på finsk og tysk samt på 

en række indvandrersprog som arabisk, kurdisk og somalisk, og li-

gesom med det engelske blev de også brugt til enten at informere 

om svenske forhold – hvad er aldersgrænsen for fx at købe tobak og 

alkohol – eller som en slags dekoration på plakater og invitationer 

for at demonstrere international kontakt. Så selvom svensk er stærkt 

dominerende på opslagstavlerne, kan man alligevel konstatere, at 

engelsk spiller en vigtig rolle i kommunikationen, og at indvandrer-

sprogene langsomt er ved at blive mere synlige.

Vi fandt også ud af andre ting: at opslagene i høj grad gør brug af 

andre medier som fx telefon, mail og net, primært for at skabe kon-

takt til sælgere, arrangører eller dem, der savner bortløbne dyr – men 

at mere end en tredjedel af opslagene slet ikke angav kontaktinfor-

mationer; at kun 6% af alle opslag var håndskrevne, men at mange 

af dem, der var skrevet på computer, brugte fonte, der minder om 

håndskrift, for at gøre budskabet mere personligt; at de opslag, der 

reklamerede for kurser, uddannelser og andre læringsmuligheder, 

ofte var relateret til religiøse institutioner, sportsklubber og forskel-

lige lokale foreninger; samt meget andet, som interesserede kan læse 

mere om i de publikationer, der siden er udkommet om projektet, jf. 

referencelisten nedenfor. Sammenfattende konkluderede vi, at ana-

loge opslagstavler stadig spiller en stor rolle af især to grunde: Det 

er en meget billig kommunikationsteknologi, som er åben for alle 

– man skal blot have tilgang til papir, blyant og et par tegnestifter. 

Og så er de lokale på en måde, som fx sociale medier og de digitale 

devices, man skal bruge for at få adgang til dem, ikke kan konkurrere 

med: Det faktum, at opslagstavlerne er stationære og typisk placeret 

på steder, hvor mennesker færdes, kobler dem til et specifikt sted, og 
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det betyder, at de primært kommunikerer om konkrete tiltag af lo-

kal relevans til gavn for lokalsamfundet.

Pædagogisk udbytte

Det svenske projekt er på flere måder interessant i en dansk undervis-

ningskontekst, ikke mindst hvis man underviser i sprog eller i dansk 

som andetsprog. For selvom det næppe er sandsynligt, at mange 

danske sproglærere vil anvende den åbne database med deres elever, 

medmindre man netop underviser i svensk, er der masser af inspira-

tion at hente i arbejdet med opslagstavler. Som udgangspunkt kan 

man lade eleverne undersøge, hvilke sprog der bruges på skolens 

egne opslagstavler, alternativt sende dem ned i det lokale supermar-

ked eller på biblioteket for at fotografere opslag og på basis heraf 

undersøge problematikker omkring flersproglighed (hvilke sprog 

forekommer i opslagene, og hvad bruges de til?), globalisering (hvor 

forekommer engelsk, og hvordan bruges det?), genrer (hvordan sæl-

ger man en cykel sammenlignet med ydelser som fx hundeluftning 

eller børnepasning?), teknologiforståelse (hvad sker der med tekster 

Figur 3. Uddrag af lærervejledningen, der illustrerer, hvordan kommuni-

kation påvirkes af tekniske, sproglige, sociale, kulturelle og økonomiske 

faktorer (Brounéus 2016: 10-11).

67532 Sprogforum 70 Mundtlighed og performativitet INDHOLD APRIL 2020.indd   6767532 Sprogforum 70 Mundtlighed og performativitet INDHOLD APRIL 2020.indd   67 18.05.2020   14.3518.05.2020   14.35



sprogforum 70 · 202068

om bortløbne dyr, når de flyttes over i digitale opslagstavler?) m.m. 

– alt sammen noget, der kan bidrage til at hæve elevernes sproglige 

bevidsthed, og som efterfølgende kan danne basis for gode sproglige 

diskussioner i klasseværelset.

Og i den proces kan man som lærer lade sig inspirere af de res-

sourcer, som det svenske projekt har affødt undervejs. Først og frem-

mest af projektets lærerhåndbog, der på letforståeligt svensk giver 

gode ideer til arbejdet i klasseværelset. Den henvender sig primært 

til undervisere i folkeskolen og indeholder korte beskrivelser af fag-

lige tilgange og forslag til klasseaktiviteter, hvilket med fordel også 

kan bruges i undervisningen i dansk som andetsprog. Også de artik-

ler, som de deltagende forskere har skrevet efterfølgende, kan inspi-

rere til undervisningsforløb: Nord m.fl. (2019: 186-191) giver fx gode 

eksempler på genreanalyser ud fra opslag om salg af cykler på hen-

holdsvis analoge og digitale opslagstavler, som fint kan bruges og in-

spirere til nye analyser i danskundervisningen på gymnasieniveau.

Både elever og lærere synes at have været glade for projektet. I en 

efterfølgende evaluering svarer 20 ud af de 22 lærere, der besvarede 

spørgeskemaet, at projektet bidrog til at forny undervisningen og 

skabe en vigtig forbindelse mellem læring i klasseværelset og ‘den 

virkelige verden’. Lærerne oplevede også, at eleverne var interesseret 

i projektet: 59% svarede, at deres elever fandt projektet spændende, 

46% at eleverne fandt det interessant, 32% at projektet var sjovt, og 

68% at de fleste elever var motiverede, selvom de erkendte, at nogle 

elever manglede interesse og motivation. Og det passer meget godt 

med elevernes oplevelse: Ca. halvdelen af de 50 elever, der besvare-

de et multiple choice-skema, syntes, det var sjovt at lede efter op-

slagstavler, ca. 40% syntes, at projektet generelt var sjovt, 25% syntes, 

at det var let, 33% syntes, at det var interessant, og andre 33% syntes, 

at det ligefrem var spændende. Til gengæld mente ca. 50%, det var 

kedeligt, 33% mente, at det var mærkeligt, 25% mente, at det var ind-

viklet, og andre 25% mente, at det var svært. De polariserede elevbe-

svarelser kendes fra andre digitale projekter, hvor ressourcestærke 

elever er glade for at blive udfordret, mens svagere elever trækker sig 

tilbage og hævder, at det er kedeligt (se fx Nielsen 2012). Når vi alli-

gevel vil argumentere for, at arbejdet med opslagstavler og medbor-

gerforskning er velegnet til at indgå i undervisningen, skyldes det, 

at det ud over at hæve elevernes sproglige bevidsthed også er med til 

at skabe engagement blandt eleverne. Det blev bl.a. demonstreret af 

elever på en skole i Älvdalen, som efter at have arbejdet med tospro-

gethed og dialekter på opslagstavler gav sig i kast med at etablere fle-

re nye opslagstavler i lokalområdet.
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Medborgerforskning

Det ville selvsagt være rigtig interessant at lave en dansk version af 

det svenske initiativ – ikke om opslagstavler, men om andre sprogli-

ge og pædagogiske fænomener, som egner sig til at blive undersøgt 

gennem medborgerforskning. Det kunne fx være flersproglighed, 

enten i danske familier (set gennem medieforbrug i hjemmet), på 

danske folke- og privatskoler (gennem skolernes sproglige landska-

ber) eller generelt i Danmark (set gennem fx butiksfacader). Eller 

hvad med at undersøge, hvad der sker, når voksne learnere i dansk 

som andetsprog fx køber ind, spørger om vej eller på anden måde 

interagerer med dansktalende?

Medborgerforskning er et område i vækst, også i Danmark. Det 

retter sig ofte mod voksne – som når biologer og andre naturviden-

skabsfolk undersøger alt fra svirrefluer og ulve til “Lyden af Dan-

mark” – men Danmark har også fået sin egen version af det svenske 

Masseeksperiment, der retter sig mod undervisningssektoren, gen-

nem konsortiet Astra, der bl.a. er støttet af undervisningsministeriet 

og A.P. Møller Fonden. Her arbejder man dog udelukkende med na-

turvidenskabelige problemstillinger og har som eksplicit formål at 

fremme unges interesser for naturvidenskab. Men hvorfor skal med-

borgerforskning være forbeholdt naturvidenskaben, når sprogfolk, 

pædagoger og andre humanister med mindst lige så stort udbytte 

kan inddrage skolebørn, gymnasieelever, universitetsstuderende, 

studerende i dansk som andetsprog og alle mulige andre sproginte-

resserede i deres forskning – til gensidigt udbytte for alle parter, og 

ikke mindst det danske samfund?

Projekt “Opslagstavlen” (ForskarFredags massexperiment “An-

slagstavlan”) vandt i december 2016 Open Knowledge Swedens pris for 

Best Open Science Initiative: v-a.se/2016/12/anslagstavlan-prisas-op-

pen-kunskap/#more-23616
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